GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL-UAB

NÚCLEO DE ENSINO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

CNPJ: 07.471.758.0001/57, Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI – Brasil CEP

64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182

www..uespi.br http://ead.uespi.br/siteuabuespi/ Email: direcao@nead.uespi.br

CONVOCAÇÃO Nº 09

REFERENTE AO EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 003/2020

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por intermédio da Coordenação de Projetos e

Documentação do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UESPI, no uso de suas atribuições

legais e em conformidade com o Resultado Final do PROCESSO SELETIVO INTERNO

REFERENTE AO EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 003/2020 PARA PROFESSORES

FORMADORES BOLSISTAS DOS CURSOS DE LICENCIATURAS EM LETRAS

ESPANHOL, LETRAS PORTUGUÊS, LETRAS INGLÊS, HISTÓRIA E MATEMÁTICA

NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, para a função de PROFESSOR FORMADOR dos cursos

de Graduação da Universidade Aberta do Brasil – UAB, resolve CONVOCAR os(as)

candidatos(as), abaixo relacionados(as), no referido Processo Seletivo para enviar, no período de

31 de agosto a 06 de setembro de 2023, através de arquivo único em PDF, para o endereço

eletrônico do curso o qual foi selecionado, os seguintes documentos, que devem estar totalmente

legíveis: RG, CPF, Comprovante de Endereço que contenha bairro e CEP, Extrato bancário

do Banco do Brasil ou cópia do último contracheque e diplomas (Graduação, Especialização,

Mestrado e Doutorado) e comprovantes da experiência docente exigida no referido edital.

 CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM MATEMÁTICA (EAD) - endereço eletrônico

para envio de documentos: matematicaead@nead.uespi.br

CANDIDATO (A) DISCIPLINA SITUAÇÃO

JOSÉ DE JESUS UCHOA

Estatística – 60h

Classificado no Edital

NEAD/UESPI/UAB Nº
003/2020.

ARNALDO SILVA BRITO

Estágio Supervisionado II –
90h

Aprovado no Edital
NEAD/UESPI/UAB Nº

003/2020.

ANTONIO LUIZ PEREIRA

Cálculo Numérico - 60 H
Aprovado no Edital

NEAD/UESPI/UAB Nº
003/2020.

DIEGO CARDOSO DOS SANTOS

Equações Diferenciais
Ordinárias – 90h

Classificado no Edital

NEAD/UESPI/UAB Nº
003/2020.

http://www.uespi.br/
http://ead.uespi.br/siteuabuespi/
mailto:direcao@nead.uespi.br
mailto:matematicaead@nead.uespi.br

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL-UAB

NÚCLEO DE ENSINO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

CNPJ: 07.471.758.0001/57, Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI – Brasil CEP

64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182

www..uespi.br http://ead.uespi.br/siteuabuespi/ Email: direcao@nead.uespi.br

 CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/PORTUGUÊS – endereço eletrônico

para envio de documentos: portugues@nead.uespi.br

CANDIDATO (A) DISCIPLINA SITUAÇÃO

FÚLVIO DE OLIVEIRA SARAIVA

Prática Pedagógica
Interdisciplinar V – 60h

Aprovado no Edital
NEAD/UESPI/UAB Nº

003/2020.
SORAINY DE OLIVEIRA

MANGUEIRA
Estágio Supervisionado I –

100h
Aprovada no Edital

NEAD/UESPI/UAB Nº
003/2020.

MARCOS HELAM ALVES DA SILVA

Metodologia do Ensino de
Língua Portuguesa – 90h

Classificado no Edital
NEAD/UESPI/UAB Nº

003/2020.

CLÓDSON DOS SANTOS SILVA
Política Educacional e

Organização da Educação
Básica – 60h

Aprovado no Edital
NEAD/UESPI/UAB Nº

003/2020.

ALAN LOBO DE SOUZA

Linguística Textual – 60h
Classificado no Edital

NEAD/UESPI/UAB Nº
003/2020.

LUCIANO FERREIRA DA SILVA A Literatura e o Leitor –
60h

Classificado no Edital
NEAD/UESPI/UAB Nº

003/2020.

NIZE DA ROCHA SANTOS

PARAGUASSU MARTINS

Semântica e Pragmática -

60h

Aprovada no Edital
NEAD/UESPI/UAB Nº

003/2020.

 CURSO: LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/ESPANHOL -  endereço eletrônico para

envio de documentos: espanhol@nead.uespi.br

CANDIDATO (A) DISCIPLINA SITUAÇÃO

FÚLVIO DE OLIVEIRA SARAIVA

Literatura e Cultura Afro-

Brasileira e Indígena – 60h

Aprovado no Edital

NEAD/UESPI/UAB Nº

003/2020.

● CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/INGLÊS – endereço eletrônico para envio

de documentos: letrasingles@nead.uespi.br

CANDIDATO (A) DISCIPLINA SITUAÇÃO

JIVAGO ARAÚJO HOLANDA RIBEIRO
GONÇALVES

Metodologia do Ensino da
Língua Inglesa – 60h

Classificado no Edital
NEAD/UESPI/UAB Nº

003/2020.
FRANCISCO ROMÁRIO NUNES Poesia na Literatura de

Língua Inglesa – 60h
Classificado no Edital

NEAD/UESPI/UAB Nº
003/2020.

MÁRLIA SOCORRO LIMA RIEDEL Metodos e Técnicas de
Pesquisa – 60h

Aprovada no Edital
NEAD/UESPI/UAB Nº

003/2020.
RUAN NUNES DA SILVA Literatura Comparada –

60h
Classificado no Edital

NEAD/UESPI/UAB Nº
003/2020.

http://www.uespi.br/
http://ead.uespi.br/siteuabuespi/
mailto:direcao@nead.uespi.br
mailto:portugues@nead.uespi.br
mailto:espanhol@nead.uespi.br
mailto:letrasingles@nead.uespi.br

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL-UAB

NÚCLEO DE ENSINO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

CNPJ: 07.471.758.0001/57, Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI – Brasil CEP

64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182

www..uespi.br http://ead.uespi.br/siteuabuespi/ Email: direcao@nead.uespi.br

LARA FERREIRA DA SILVA DIAS Análise do Discurso - 60h Aprovada no Edital
NEAD/UESPI/UAB Nº

003/2020.

SARA REGINA DE OLIVEIRA LIMA

Writting III – 60h Aprovada no Edital
NEAD/UESPI/UAB Nº

003/2020.

 CURSO: LICENCIATURA PLENA EM HISTÓRIA – endereço eletrônico para envio de

documentos: historiaead@nead.uespi.br

CANDIDATO (A) DISCIPLINA SITUAÇÃO

ANTONIA VALTÉRIA MELO

ALVARENGA

Estágio Supervisionado I -

100h

Aprovada no Edital

NEAD/UESPI/UAB Nº

003/2020.

ANA CRISTINA MENESES DE

SOUSA

História Contemporânea I –

60h

Aprovada no Edital
NEAD/UESPI/UAB Nº

003/2020.

JOSEANE ZINGLEARE SOARES

MARINHO

História do Brasil

Republicano – 90h

Aprovada no Edital
NEAD/UESPI/UAB Nº

003/2020.

JOÃO BATISTA VALE JUNIOR Historiografia do Piauí –

45h

Aprovado no Edital
NEAD/UESPI/UAB Nº

003/2020.

VIVIANE PEDRAZANI Prática Pedagógica VI –

50h

Classificada no Edital
NEAD/UESPI/UAB Nº

003/2020.

Teresina (PI), 23 de agosto de 2023.

Profª Dr. Mônica Maria Feitosa Braga Gentil

Pró-Reitora de Ensino de Graduação Adjunta – PREG/UESPI

Profª Drª Márcia Percília Moura Parente

Diretora Geral do Núcleo de Educação a Distância -

NEAD/UESPI

http://www.uespi.br/
http://ead.uespi.br/siteuabuespi/
mailto:direcao@nead.uespi.br
mailto:historiaead@nead.uespi.br